Le Christ triomphant du démon à l'aide des commandements du Dieu de la Loi.

21, 2. Or le Seigneur n'aurait pas récapitulé en lui-même cette inimitié originelle contre le serpent, accomplissant par là la promesse du Créateur et exécutant son commandement, s'il était venu de la part d'un autre Père. Mais, parce que c'est un seul et le même qui nous

Διὰ γυναικός γάρ τοῦ ἀνθρώπου ἐκυρίευσεν, ἀπ' ἀρχῆς
20 ἔκατον ἀντιστήσας τῷ ἀνθρώπῳ. Διὰ τοῦτο δὴ καὶ ὁ Κύριος
ἔκατον Γίλὸν ἀνθρώπου ὀμολόγει, τὸν ἀρχαῖον ἀνθρώπον
ἐκεῖνον, ἐξ οὗ ἡ κατὰ τὴν γυναικα πλάσις ἐγένετο, εἰς
24 ἔκατον ἀνεκφαλαιούμενος, ἵνα, ὅσπερ δὲ ἀνθρώπου νενικη-
μένου κατῆλθεν εἰς θάνατον τὸ γένος ἡμῶν, οὕτως πάλιν
δι’ ἀνθρώπου νενικηκότος ἀνέλθωμεν εἰς ζωήν, καὶ
ὅσπερ ἐλάβε τὸ ἄθλον ὁ θάνατος δι’ ἀνθρώπου καθ’ ἡμῶν,
οὕτως πάλιν ἡμεῖς κατὰ τοῦ θανάτου δι’ ἀνθρώπου λάβωμεν
28 τὸ ἄθλον.

21, 2. Οὐκ δὲ ὁ Κύριος τὴν ἀρχαῖαν ἐκείνην πρὸς τὸν
ὄφιν ἔχθραν εἰς ἔκατον ἀνεκφαλαιώσατο, ἐκπληρῶν τὴν
ἐπαγγελίαν τοῦ Δημιουργοῦ καὶ ἐπιτελῶν αὐτοῦ τὴν ἐπιταγήν,
32 εἰ ἀπ’ ἄλλου ἐληλύθει Πατρός. 'Αλλ' ὅτι εἰς καὶ ὁ αὐτός

21, 21 ὀμολόγει arm. : διολογεῖ lat.

nos et in fine Filium suum misit, praeceptum ejus [Hv 881] perfecit Dominus, *factus ex muliere^a* et destruens adversarium nostrum et perficiens hominem secundum 24
 36 imaginem et similitudinem Dei^b. Et propter hoc non aliunde eum destruxit, nisi ex dictionibus legis, [et] Patris praecepto adjutore usus ad destructionem et traductionem apostatae angelis.
 40 Primo quidem diebus XL jejunans, similiter ut Moyses 28 et Helias, postea esuriens, ut hominem ejus verum et firmum intellegamus — proprium est enim hominis | jejunantem esurire —, deinde autem ut haberet adver- HV 882
 44 sarius ubi congregareretur. Quoniam enim in principio per escam non esurientem hominem seduxit transgredi praeceptum Dei, in fine esurientem non potuit dissua- 4 dere eam quae a Deo esset sustinere escam. Temptante

21, 33 finem C || 34 perficit CV || distruens C dextruens Q || 36 dei : suam Qe om. A || 37 aliunde eum : alium deum Q || distruxit C (des. C²) || et seclusi ex arm. || 38 usus : ejus A Qe || distinctionem CV destructionem Q || 38-39 angeli apostatae et traductionem ~ Q || 39 apostatae (ε²) : a potestate ε¹ || 41 ejus : eum V A Qe || virum C || 42 enim om. ε¹ supplevit ante est ε² || 43 jejunantem : ne jejunantis Q (jejunantem Q¹) jejunantis ε || autem om. A || 46 finem C || 47 adeo AQ

Arm. 21, 33 suum om. || misit : mittens || 37 nisi : sed || et om. || 38 praecepto add. tamquam || 39 traductionem : ἀλεγχος || 40 quidem : enim || 40-41 ut — elias : moysi et eliae || 42 enim add. naturae || 43 jejunantem : inedia-utentem || autem : rursus || 44 enim om. || 46 potuit : valuit || 46-47 dissuadere ... sustinere : suadere non sustinere ...

21, 2. a. Gal. 4, 4 || b. cf. Gen. 1, 26 || c. cf. Matth. 4, 2

a modelés au commencement et a envoyé son Fils à la fin, c'est aussi son commandement à lui qu'a exécuté le Seigneur « en naissant d'une femme^a », en réduisant à néant notre adversaire et en parfaissant l'homme à l'image et à la ressemblance de Dieu^b. Voilà pourquoi il n'a pas anéanti cet adversaire à partir d'autre chose que des énoncés de la Loi, mais il s'est servi du commandement même de son Père comme d'une aide pour anéantir et démasquer l'ange apostat.

D'abord, il jeûna quarante jours, à l'exemple de Moïse et d'Élie. Après quoi, il sentit la faim^c, pour que nous comprenions que son humanité était vraie et indiscutable : car c'est le propre de l'homme d'avoir faim lorsqu'il s'abstient de nourriture¹. C'était aussi pour que l'Adversaire eût un terrain où il put l'attaquer : car, pour avoir, au commencement, séduit par une nourriture l'homme non affamé et l'avoir ainsi amené à transgresser le commandement de Dieu, à la fin, alors que l'homme était affamé, le diable ne put le dissuader d'attendre

έστιν δὲ ἀρχῆς πλάσας ἡμᾶς καὶ ἐν τέλει τὸν Υἱὸν πέμψας,
 τὴν ἐπιταγὴν αὐτοῦ ἐπετέλεσεν δὲ Κύριος « γενόμενος ἐκ γυναικόδες^a » καὶ καταργήσας τὸν ἀντίπαλον ἡμῶν καὶ 36 καταρτίσας τὸν ἀνθρώπον κατ’ εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν Θεοῦ^b.
 Καὶ διὰ τοῦτο οὐκ ἄλλοθεν αὐτὸν κατήργησεν, ἀλλ’ ἦ ἐκ τῶν ῥήσεων τοῦ νόμου, τῇ τοῦ Πατρὸς ἐντολῇ βοηθῷ χρησάμενος εἰς κατάργησιν καὶ θλεγχον τοῦ ἀποστάτου 40 ἄγγέλου.

Πρῶτον μὲν γὰρ ἡμέρας τεσσαράκοντα νηστεύσας δμοίως Μωϋσεῖ καὶ Ἡλίᾳ, ὑστερὸν ἐπείνασεν, ἵνα τὸν ἀνθρώπου αὐτοῦ ἀληθῆ καὶ βέβαιον νοήσωμεν — ἔδιον γὰρ ἀνθρώπου 44 τὸ διστοῦντα πεινᾶν —, ἐπειτα δὲ ἵνα σχῆ δὲ ἀντίπαλος ποῦ συμβάλοι. Ἐπειδὴ γὰρ ἐν ἀρχῇ διὰ τροφῆς τὸν μὴ πεινῶντα ἀνθρώπον ἐξηπάτησε παραβήναι τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ, ἐν τέλει πεινῶντα οὐκ ἴσχυσε μεταπεῖσαι μὴ τὴν παρὰ τοῦ

48 enim eo et dicente : *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant*^a, Dominus [autem] per praeceptum legis repulit eum, dicens : *Scriptum est: Non in pane tantum vivet homo*^b. Ad illud quidem quod ait : *Si filius Dei es,* ⁸
 52 tacuit ; excaecavit autem eum hominis confessione, et per paternam dictionem primum ejus impetum evacuavit. Quae ergo fuit in paradiſo repletio hominis per duplēcēm gustationēm dissoluta est per eam quae fuit
 56 in hoc mundo indigentiam.

12

Ille autem legaliter explosus temptabat et ipse per mendacium rursus legitime facere congreſſionem. In altissimum enim templi pinnaculum ducens eum, dixit :
 60 *Si filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim: Quoniam angelis suis mandavit de te, et in manibus* ¹⁶

21, 48 dicite C-cente C^a || dic om. C || 49 autem sectusi ex arm. ||
 51 vivit CV A^b || est C || 52 tacuit : hac quae C usus est hac quae V ||
 excaecavita C || autem om. V || eum] + per V || confessionem CV ||
 53 dictionem (Q) : ditionem Q^b ε || ejus : cius C (eius C^a) om. AΩε ||
 54 paradyso C -dyssō C^a || 57 ille autem legaliter bis scripsit Q ||
 temptavit C || 58 mendacium codd. : mandatum Grabe Hv. || 61
 suis] + deus ε

Arm. 21, 49 autem om. || 50 tantum om. || 51 quidem : enim || quod
 ait om. || 54 fuit : erat || 56 hoc om. || 59 <eum> || dixit : dicebat || 61
 suis om. || mandavit : mandatum est || in manibus : super manus

21, 2. d. Matth. 4, 3 || e. Matth. 4, 4. Deut. 8, 3

la nourriture qui vient de Dieu. Comme il lui disait, en effet, pour le tenter : « Si tu es le Fils de Dieu, dis que ces pierres deviennent des pains^a », le Seigneur le repoussa à l'aide du commandement de la Loi, en lui disant : « Il est écrit : L'homme ne vit pas seulement de pain^b. » Aux mots « Si tu es le Fils de Dieu », il n'opposa que le silence ; par contre, il aveugla le diable par l'aveu de son humanité et, au moyen de la parole du Père, réduisit à néant son premier assaut. Ainsi la satiéte que l'homme avait connue au paradis par la double manducation fut détruite par la pénurie qu'il souffrit en ce monde.

Alors celui-là, refoulé au moyen de la Loi¹, tenta de se servir de la Loi à son tour, de façon mensongère, pour déclencher une nouvelle attaque. Ayant conduit le Seigneur au sommet du pinacle du temple, il lui dit : « Si tu es le Fils de Dieu, jette-toi en bas, car il est écrit : Il donnera pour toi des ordres à ses anges, et ils te porteront

48 Θεοῦ περιμένειν τροφήν. Πειράσαντος γάρ αὐτοῦ καὶ εἰπόντος · « Εἰ Γίδες εἶ τοῦ Θεοῦ, εἰπὲ ἵνα οἱ λίθοι οὗτοι δροῖ γένωνται^a », δὲ Κύριος διὰ τῆς ἐντολῆς τοῦ νόμου ἀπώσατο αὐτὸν λέγων · « Γέγραπται · Οὐκ ἐπ’ ἀρτῷ μόνῳ 52 ζήσεται δὲ ἀνθρώπος^b. » Πρὸς μὲν γάρ τὸ « εἰ Γίδες εἶ τοῦ Θεοῦ », ἐσιώπησεν · ἐτύφλωσε δὲ αὐτὸν τῇ τοῦ ἀνθρώπου ὅμοιογέᾳ καὶ διὰ τῆς πατρικῆς ρήσεως τὴν πρώτην αὐτοῦ ὅρμην κατήργησεν. Ἡ οὖν ἐν τῷ παραδείσῳ 56 πλησμονὴ τοῦ ἀνθρώπου διὰ τῆς διπλῆς γεύσεως κατελύθη διὰ τῆς ἐν τῷ κόσμῳ ἐνδείας.
 Ἐκεῖνος δὲ νομίμως ἀνακοπεῖς ἐπειρᾶτο καὶ αὐτὸς διὰ φεύσματος πάλιν νομίμως ποιήσασθαι τὴν συμβολήν.
 60 Εἰς γάρ τὸ ὄψιστον τοῦ Ἱεροῦ πτερύγιον ἀγαγὼν αὐτὸν, εἶπεν · « Εἰ Γίδες εἶ τοῦ Θεοῦ, βάλε σεαυτὸν κάτω · γέγραπται γάρ δι τοῖς ἀγγέλοις ἐντελεῖται περὶ σοῦ, καὶ

tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum¹, [Hv 382]
mendacium abscondens per Scripturam, quod faciunt
64 omnes haeretici. Illud enim Angelis suis mandavit de eo
scriptum erat; Mille te autem deorsum nulla dicebat
Scriptura, sed a semetipso hanc suasionem diabolus 20
afferebat. Dominus itaque legitime confutavit eum,
68 dicens: Item scriptum est: Non temptabis Dominum
Deum tuum², per eam vocem quae est in lege ostendens
id quidem quod est secundum hominem, quoniam non
debet homo temptare Deum, quantum autem ad illum, 24
72 quoniam in eo homine qui videbatur non temptaret
Dominum Deum | suum. Elatio itaque sensus quae fuit Hv 383
in serpente dissoluta est per eam quae fuit in homine
humilitas.